
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

 

Settore Tecnico 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 3 
in data 02-02-

2026 
Reg. Gen. 14 

 

Oggetto: Lavori di "COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE E 
MESSA IN SICUREZZA SPAZI DI RELAZIONE NEL 
CENTRO DI ANTICA E PRIMA FORMAZIONE SAS 
ROCHITAS". Approvazione contabilità 1° SAL. CUP: 
G65F23000230006 - CIG: B5024F41BC 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2025 con il quale viene individuato l’Ing. 
Francesco Mario Spanu come Responsabile del III Settore: Tecnico - Manutentivo - Suape; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
consiliare n. 11 del 27/04/2016; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26.02.2025 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) periodo 2025-2027; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 di approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario annualità 2025-2027; 

VISTO l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.lgs. 
10.08.2014, n. 126 con particolare riferimento agli artt. 107 e 179; 

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n. 267; 
 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile; 
 
CONSIDERATO che: 
- con l’articolo 10, comma 8 della Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, “Legge regionale 

di stabilità” è stata autorizzata la spesa di € 10.000.000,00, per l’attuazione di un 
“Programma di interventi nella viabilità di interesse locale e regionale”, finalizzato al 
miglioramento della sicurezza stradale e del decoro dei centri abitati della Sardegna; 

- con la DGR n. 26/9 del 25.07.2023, nell’ambito della rimodulazione finanziaria del Piano 
regionale delle infrastrutture, al punto a) è stata incrementata la dotazione finanziaria del 
“Programma di interventi di viabilità di interesse locale e regionale”, di cui all’articolo 10, 
comma 8 della Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, per un importo di € 26.161.767,18, 



 

Settore Tecnico n.3 del 02-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 2 

portando la dotazione finanziaria iniziale di € 10.000.000,00, ad un importo complessivo 
di € 36.161.767,18; 

- con la DGR. n. 21/95 del 22 giugno 2023, recante “Interventi nella viabilità di interesse 
locale e regionale. Approvazione bando per l’individuazione delle proposte di intervento. 
Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art.10, comma 8”, è stato dato mandato 
all’Assessorato dei Lavori Pubblici, attraverso il competente Servizio Infrastrutture di 
trasporto e Sicurezza stradale, di predisporre la procedura amministrativa per 
l’individuazione delle proposte di intervento a cura degli enti locali; 

- con la Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza 
stradale (STS), dell'Assessorato dei Lavori Pubblici n. 1764/27705 del 07.07.2023, è stato 
approvato il Bando pubblico rivolto ai soggetti individuati dalla D.G.R. n. 21/95 del 22 
giugno 2023 e denominato “Legge regionale 21 febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8, 
Interventi nella viabilità di interesse. Bando per l’individuazione delle proposte di 
intervento”; 

- con la Determinazione del Direttore del Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza 
stradale (STS), dell’Assessorato dei Lavori Pubblici n. 2621/41269 del 09.10.2023 è stata 
approvata la graduatoria di merito definitiva delle istanze pervenute a cura degli Enti, per 
il finanziamento di interventi di cui al Bando pubblico denominato “Legge regionale 21 
febbraio 2023 n. 1, art. 10, comma 8, Interventi nella viabilità di interesse. Bando per 
l’individuazione delle proposte di intervento”; 

- tra gli interventi dichiarati ammessi e finanziati nella suddetta graduatoria di merito, 
risulta l’intervento denominato ”Completamento riqualificazione e messa in sicurezza 
spazi di relazione nel centro di antica e prima formazione “Sas Rochitas”, di cui è soggetto 
attuatore il Comune di Thiesi, per un importo complessivo pari a 355.000,00 euro, di cui 
300.000,00 euro a valere sui fondi della L.R. 5/2015 Mutuo infrastrutture ed euro 55.000,00 
quale quota di cofinanziamento a carico del Comune di Thiesi; 

- il Comune di Thiesi è beneficiario e attuatore dell’intervento denominato 
“Completamento riqualificazione e messa in sicurezza spazi di relazione nel centro di 
antica e prima formazione “Sas Rochitas” dell’importo complessivo di 355.000,00 euro, di 
cui 300.000,00 euro a valere sulle risorse di cui all’articolo 1 ed euro 55.000,00 quale quota 
di cofinanziamento a carico del Comune di Thiesi; 

DATO ATTO che in data 23.10.2023 è stata stipulata la convenzione di finanziamento – 
disciplinare, tra il Direttore del Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale (STS), 
dell’Assessorato dei Lavori Pubblici, Ing. Massimiliano Ponti e il Sindaco pro tempore Dott. 
Gianfranco Soletta per il Comune di Thiesi, “Recante adempimenti per i soggetti attuatori di 
interventi finanziati con Legge Regionale n. 5 del 9.03.2015 e riprogrammazione con DGR n. 
26/9 del 25.07.2023”; 

RICHIAMATA la determinazione n. 15 in data 14.03.2025 Reg. Gen. 49, di aggiudicazione e 
impegno di spesa a favore della ditta GEOM. PUTZU SEBASTIANO con sede in Pattada (SS) 
- 07016, Via Domenico Millelire snc, P.IVA 01942020908, l’esecuzione dei lavori di cui 
all’oggetto; 
 
RICHIAMATO il contratto Rep. n. 1058/2025 del 12.05.2025, con la ditta suddetta, per 
l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 
 



 

Settore Tecnico n.3 del 02-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 3 

VISTA la nota prot. n. 813 del 02.02.2026, con la quale il direttore dei lavori, Dott. Ing. Elena 
Demartis, trasmetteva la contabilità in merito al 1° SAL per complessivi € 130.624,06 di cui € 
107.068,90 d’imponibile ed € 23.555,16 per IVA al 22%; 
 
VISTA la documentazione trasmessa dal D.L. Dott. Ing. Elena Demartis, contenente il primo 
stato di avanzamento dei lavori di “COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE E MESSA 
IN SICUREZZA SPAZI DI RELAZIONE NEL CENTRO DI ANTICA E PRIMA 
FORMAZIONE SAS ROCHITAS”, regolarmente firmato dall’impresa esecutrice e costituito 
dai seguenti elaborati: 

- Libretto delle misure n. 1; 
- Stato di avanzamento dei lavori n. 1 a tutto il 23/01/2026; 
- Certificato di pagamento n. 1; 
- Registro di contabilità n. 1; 

 
VISTO il certificato di pagamento n. 1, regolarmente firmato da D.L., dal quale risulta 
quanto segue: 

 
 

 
 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore con denominazione/ragione sociale: 
SEBASTIANO PUTZU, Numero Protocollo INPS_48045318, Data richiesta 28/10/2025, 
Scadenza validità 25/02/2026; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, con particolare riferimento agli artt. 107-184; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 
 Il Regolamento di Contabilità; 
 Il Bilancio comunale; 
 Lo Statuto Comunale; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 

Tutto ciò premesso e considerato che sulla base delle indicazioni sopra espresse, 
 

DETERMINA 
 



 

Settore Tecnico n.3 del 02-02-2026 COMUNE DI THIESI 
 

Pag. 4 

DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI APPROVARE gli atti contabili dei lavori di “COMPLETAMENTO RIQUALIFICAZIONE 
E MESSA IN SICUREZZA SPAZI DI RELAZIONE NEL CENTRO DI ANTICA E PRIMA 
FORMAZIONE SAS ROCHITAS”, relativi allo Stato Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 
23/01/2026, dell’importo di € 107.068,90 oltre IVA al 22% per € 23.555,16, predisposti dal 
D.L. Dott. Ing. Elena Demartis, ed assunti al prot. n. 813 del 02.02.2026, da cui risulta a favore 
della ditta GEOM. PUTZU SEBASTIANO, con sede in Pattada (SS) - 07016, Via Domenico 
Millelire snc, P.IVA 01942020908, un credito complessivo di € 130.624,06 compresa IVA al 
22%; 
 
DI DARE ATTO che i documenti relativi alla contabilità del 1° SAL sono allegati alla 
presente determinazione; 
 
DI IMPUTARE la relativa spesa per complessivi € 130.624,06 come segue: 
 

- Eserc. Finanz. 2026 Cap./Art. 29601/_ Miss./Progr. 08.01 PdC finanz. U.2.02.01.10.000; 
 
DI DARE ATTO che alla liquidazione del credito si provvederà con separato 
provvedimento; 
 
DI PROVVEDERE alle pubblicazioni inerenti agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di cui al D.lgs. 14.03.2013 n. 33. 

 
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Lì,  02-02-2026       
  
 Il Responsabile del Servizio   

Ing. Francesco Mario Spanu 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 


